
96  diário oficial Nº 34.990 Quarta-feira, 01 DE JUNHO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2022
objeto: contratação de empresa especializada no fornecimento de áGUa 
MiNEral NaTUral (caixa c/ 48 copos c/ 200ml), para as unidades SEMaS 
situadas na região Metropolitana de Belém.
Entrega do Edital, disponível a partir do dia 01.06.2022: https://www.gov.
br/compras/pt-br; www.semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
local de abertura: www.gov.br/compras/pt-br
data de abertura: 13/06/2022 às 10:00h (horário de Brasília)
Belém, 01 de junho de 2022.
Talita Maria carmona dos Santos Estácio
PrEGoEira oficial - SEMaS/Pa

Protocolo: 806645

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 027/2022
PROCESSO PAE N° 2021/338896 - SEMAS/PA

considerando a substituição de dotação orçamentária informada pelo setor 
financeiro relacionada ao Processo PAE nº 2021/338896, referente ao Con-
trato nº 117/2021, celebrado entre a SEcrETaria dE ESTado dE MEio 
aMBiENTE E SUSTENTaBilidadE e a empresa EMPrESa dE TEcNoloGia 
da iNforMaÇÃo E coMUNicaÇÃo do ESTado do Pará – ProdEPa, cujo 
objeto é a prestação de Implantação de links de fibra ótica em unidades da 
SEMaS (casa Bela e Galpão Getran) e remanejamento do link de Marabá, 
Internet através do Link de Comunicação de Dados do Estado do Pará (fi-
bra ótica), licença do Business intelligence Web, Bloco de endereço iP/23 
e licenças de uso de sistemas globais para atender as necessidades desta 
SEMaS/Pa, a dotação orçamentária passa a ser nos seguintes termos, con-
forme despacho exarado nos autos do Processo.
doTaÇÃo orÇaMENTária: UNidadE: 27102; GESTÃo: 00001; PTrES: 
278238; foNTE: 0116002877 – fEMa; ElEMENTo: 339140; PlaNo iN-
TErNo: 4120008238c; aÇÃo: 233404.
Belém, 27 de maio de 2022.
lÍlia Marcia raMoS rEiS
diretora de Gestão administrativa e financeira

Protocolo: 806512
APOSTILAMENTO Nº 028/2022

PROCESSO PAE N° 2021/441621 - SEMAS/PA
considerando a substituição de dotação orçamentária informada pelo se-
tor financeiro relacionadas ao Processo PAE nº 2021/441621, referente 
ao contrato nº 096/2021, celebrado entre a SEcrETaria dE ESTado dE 
MEio aMBiENTE E SUSTENTaBilidadE e a empresa EB cardoSo EirE-
LI, cujo objeto do presente contrato tem por finalidade a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços continuados de auxiliar de 
limpeza, encarregado, copeira, lavador de veículos, jardineiro, recepcionis-
ta e carregador, para atender as necessidades desta SEMaS/Pa, a dotação 
orçamentária passa a ser nos seguintes termos, conforme despacho exa-
rado nos autos do Processo.
doTaÇÃo orÇaMENTária: UNidadE: 27102; GESTÃo: 00001; PTrES: 
278338; foNTE: 0316006360 – SUPEráViT fEMa; ElEMENTo: 339037; 
PlaNo iNTErNo: 4120008338c; aÇÃo: 213477
Belém, 27 de maio de 2022.
lÍlia Marcia raMoS rEiS
diretora de Gestão administrativa e financeira

Protocolo: 806519
APOSTILAMENTO Nº 026/2022

PROCESSO PAE N° 2020/476890 - SEMAS/PA
considerando a substituição de dotação orçamentária, informada pelo se-
tor financeiro relacionada ao Processo PaE nº 2020/476890, referente ao 
Termo aditivo 04/2021, contrato nº 75/2018, celebrado entre a SEcrE-
Taria dE ESTado dE MEio aMBiENTE E SUSTENTaBilidadE e a em-
presa EQUaTorial Pará diSTriBUidora dE ENErGia S.a, cujo objeto 
a prestação de serviços públicos de fornecimento de energia elétrica pela 
concessionária, desde a captação até as ligações prediais de funcionamen-
to das unidades consumidoras da SEMaS/Pa ou seja, SEMaS SEdE; SEMaS 
PEUT E SEMAS CIMAM, conforme quantidade e localidades especificadas, e 
aquilo que não conflitar com os contratos regulados pela agência Nacional 
de Energia Elétrica –aNEEl, a dotação orçamentária passa a ser nos se-
guintes termos, conforme despacho exarado nos autos do Processo.
doTaÇÃo orÇaMENTária: UNidadE: 27102; GESTÃo: 00001; PTrES: 
278338; foNTE: 0116002156 – fEMa; ElEMENTo: 339039; PlaNo iN-
TErNo: 4120008338c; aÇÃo: 246207
Belém, 27 de maio de 2022.
lÍlia Marcia raMoS rEiS
diretora de Gestão administrativa e financeira

Protocolo: 806500

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0959/2022 - GAB/SEMAS 16 DE MAIO DE 2022.
objetivo: Visita técnica com vistas a subsidiar o acompanhamento dos 
itens referentes ao Tac HYdro alunorte bem como visualização dos de-
pósitos de resíduos sólidos em empreendimentos, constantes no processo 
de licenciamento.
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem: Belém/Pa
destino: Barcarena/Pa
Período: 14/06 a 15/06/2022 – 01 e ½ diária
Servidores:
- 5936371/3 - roSa Maria da lUZ MENdES – (coordenador)
- 5109558/2 - Mario SErGio doS SaNToS NaSciMENTo - (Técnico em 
Gestão de Meio ambiente)
- 5965848/1 - MicHElE dE oliVEira BEriNo - (Técnico em Gestão de 
Meio ambiente)
- 5908081/3 - WladiMir rafaEl dE MaToS laMarao - (Técnico em Ges-
tão de Meio ambiente)
- 57196796/1 - MarcElo aNToNio dE Sa MEdEiroS - (Motorista)
ordENador: lilia Marcia raMoS rEiS / diretora de Gestão adminis-
trativa de financeira

Protocolo: 799080
PORTARIA Nº 1059/2022 - GAB/SEMAS 25 DE MAIO DE 2022.

objetivo: realizarem vistoria técnica em empreendimento localizado no 
município citado.
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem: Belém/Pa
destino: abaetetuba/Pa
Período: 09/06 a 10/06/2022 – 01 e ½ diaria
Servidores:
- 5963607/1 - aNdrEW WallacE PalHETa VarEla - (Técnico em Gestão 
de Meio ambiente)
- 5141818/1 - caSSilda do Socorro diaS dE MoraES - (Engenheiro Químico)
- 5938582/1 - lEoNaN dE SoUZa BraGa – (assessor Especial)
- 5963826/1 - lETicia doS SaNToS coSTa - (Técnico em Gestão de Meio ambiente)
- 5963780/1 - KarliNE alVES HolaNda SalES - (Técnico em Gestão de 
Meio ambiente)
- 5936371/3 - roSa Maria da lUZ MENdES - (coordenador)
- 57196796/1 - MarcElo aNToNio dE Sa MEdEiroS - (Motorista)
- 5654807/1 - JESUS dE NaZarE cardoSo PalHETa -(Motorista)
ordENador: lilia Marcia raMoS rEiS / diretora de Gestão adminis-
trativa de financeira

Protocolo: 804460
PORTARIA Nº 1062/2022 - GAB/SEMAS 26 DE MAIO DE 2022.

Objetivo: Realizar ação de fiscalização ambiental a fim de dar continuidade 
no atendimento das demandas do Ministério Público federal.
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem:Belém/Pa
destino:Bujarú /Pa
Período: 26/05 a 27/05/2022 – 01 e ½ diária.
Servidor:
-57234782/1 - EliNEUZa faria da SilVa - (Técnico Em Gestão de Meio ambiente)
-57218623/2 - lariSSa PriScila SilVa MaTSUra - (Técnico Em Gestão 
de Meio ambiente)
-57196796/1 - MarcElo aNToNio dE Sá MEdEiroS - (Motorista)
ordENador: lilia Marcia raMoS rEiS / diretora de Gestão adminis-
trativa de financeira

Protocolo: 804556
PORTARIA Nº 1073/2022 - GAB/SEMAS 30 DE MAIO DE 2022.

objetivo: Participação na mesa de abertura do i concerto ambiental no 
município citado.
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem: Belém/Pa
destino: altamira/Pa
Período: 02/06 a 03/06/2022 – 01 e ½ diária.
Servidor:
-5946009/1 - rodolPHo ZaHlUTH BaSToS - (Secretário adjunto de Ges-
tão E reg. ambiental)
ordENador: lilia Marcia raMoS rEiS / diretora de Gestão adminis-
trativa de financeira

Protocolo: 805779

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº1022 /2022 - DGAF/GAB/SEMAS, 20/05/2022
coNcEdEr 11(onze) dias das férias regulamentares, a servidora MarcoS 
fEliPE MacEdo cardoSo matricula 57175881/ 1, ocupante do cargo de 
assistente de infra-Estrutura , lotado na diretoria de Gestão administração 
e financeira, no período de 04/07/2022 a 14/07/2022, referente exercício 
2020/2021, interrompidas através da portaria nº1669/2021–dGaf/GaB/
SEMaS, publicada no doE nº 34.722 de 04/10/2021.
HUGo YUTaKa SUENaGa
Secretário adjunto de Gestão administrativa e Tecnologias

Protocolo: 807074


